Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 35» п. Бугры

   (МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры)

ПРИКАЗ

31.08.2023 г.                                                                                                    № 611

п. Бугры

Об организации профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад комбинированного вида № 35» п. Бугры

в новом 2023-2024 учебном году

В соответствии со ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании

в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10.12.1995г. №

196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях усиления мер и повышения уровня

эффективности деятельности по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад комбинированного вида №35» п. Бугры (далее – МАДОУ «ДСКВ № 35» п.

Бугры) в новом 2023-2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплексный план по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в МАДОУ «ДСКВ №35» п. Бугры на новый 2023-2024 учебный год

(приложение №1 к приказу).

2. Заместителям директора по общим вопросам, заместителям по воспитательной

работе:

2.1. организовать проведение с обучающимися в МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры

дополнительных тематических бесед, занятий, направленных на профилактику детского

дорожно-транспортного травматизма в срок до 19.09.2023 г.

2.2. организовать постоянную профилактическую работу с обучающимися и

родителями о необходимости соблюдения правил безопасного поведения на дорогах. При

подготовке использовать материалы электронного образовательного портала «Дорога без

опасности».

2.3. организовать проведение занятий и пешеходных экскурсий с детьми на улично-

дорожной сети вблизи МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры.

2.4. организовать участие представителей правоохранительных органов,

общественных, молодежных, студенческих и волонтерских организаций и объединений,

добровольных народных дружин к реализации направлений работы по формированию

безопасного образа жизни, просвещению родителей (законных представителей)

обучающихся в сфере безопасности дорожного движения.

2.5. включить вопросы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма в тематику родительских собраний в группах в срок до 19.09.2023 г.

2.6. провести разъяснительную работу среди родителей (законных представителей)

обучающихся, в том числе с привлечением сотрудников ОГИБДД Всеволожского района,

о необходимости сохранения жизни и здоровья несовершеннолетних участников

дорожного движения, особенно пассажиров, путем соблюдения правил дорожного

движения и принятия мер предосторожности с учетом весенне-летнего периода в срок до

12.09.2023 г.

3. Заместителю директора по общим вопросам Сергиенко В.Ю. в основном здании

по адресу: ЛО, Всеволожский район, п. Бугры, ул. Шоссейная, д.10А; структурном

подразделении по адресу: ЛО, Всеволожский район, п. Бугры, ул. Полевая, д.14, пом.2А;

структурном подразделении по адресу: ЛО, Всеволожский район, п. Бугры, ул. Нижняя, д.5,

корп.3, пом. 89Н:

3.1. актуализировать информацию по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма с учетом весенне-летнего периода на информационных стендах

и официальных сайтах образовательных учреждений в срок до 12.09.2023 г.;

3.2. актуализировать информацию в разделе «Безопасность» на официальном сайте

образовательного учреждения;

3.3. откорректировать Паспорта дорожной Безопасности основного здания по адресу:

ЛО, Всеволожский район, п. Бугры, ул. Шоссейная, д.10А; структурного подразделения по

адресу: п. Бугры, ул. Полевая, д.14, пом.2А;

3.4. разработать Паспорта дорожной безопасности структурного подразделения по

адресу: ЛО, Всеволожский район, ул. Нижняя, д.5, корп.3, пом.89Н;

3.5. разместить схему безопасных маршрутов к Учреждению в срок до 01.10.2023 г.

на официальном сайте МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры;

3.6. организовать участие сотрудников ОГИБДД Всеволожского района в

родительских собраниях, в тематику которых включить вопросы предупреждения детского

дорожно-транспортного травматизма.

4. Заместителю директора по общим вопросам Леконцеву Д.А. в структурном

подразделении по адресу: ЛО, Всеволожский район, п. Бугры, б-р Воронцовский, д.5, корп.3;

в структурном подразделении по адресу: ЛО, Всеволожский район, дер. Мистолово, ул.

Горная, зд.25:

4.1. актуализировать информацию по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма с учетом весенне-летнего периода на информационных стендах

и официальных сайтах образовательных учреждений в срок до 12.09.2023 г.;

4.2. актуализировать информацию в разделе «Безопасность» на официальном сайте

образовательного учреждения;

4.3. разработать Паспорта дорожной безопасности структурного подразделения по

адресу: ЛО, Всеволожский район, п. Бугры, б-р Воронцовский, д.5, корп.3; структурного

подразделения по адресу: ЛО, Всеволожский район, дер. Мистолово, ул. Горная, зд.25:

4.4. разместить схему безопасных маршрутов к Учреждению в срок до 01.10.2023 г.

на официальном сайте МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры;

4.5. организовать участие сотрудников ОГИБДД Всеволожского района в

родительских собраниях, в тематику которых включить вопросы предупреждения детского

дорожно-транспортного травматизма.

5. Воспитателям всех групп ежедневно проводить «минутки безопасности» и

напоминать детям о необходимости соблюдения правил дорожной безопасности, обращая

внимание на погодные условия и особенности улично-дорожной сети вблизи учреждения.

6.  Заместителям директора, руководителям структурных подразделения, педагогам

групп в работе по организации и проведению мероприятий по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма использовать рекомендуемые информационные

ресурсы:

- материалы Всероссийского издания по безопасности дорожного движения «Добрая

Дорога Детства» http://www.dddgazeta.ru/parents/.

- гибдд.рф.\pub/8otdel/ Приложение к указанию ГУОБДД МВД России от 19.03.2019

№ 13/8-2992 «О дополнительных мерах по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма»;

- плакаты-инфографики, брошюры и буклеты по актуальным проблемам соблюдения

правил дорожного движения, направленные на детскую безопасность:

https://yadi.sk/d/EGUNcLE_IGWywQ

7. Делопроизводителю Илларионовой К.Н. приказ довести до ответственных лиц под

подпись.

8. Заместителю по воспитательной работе Чеботаревой В.А. приказ довести до всех

воспитателей основного здания МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры под подпись,

руководителям структурных подразделений МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры, Воронович

http://www.dddgazeta.ru/parents/
https://yadi.sk/d/EGUNcLE_IGWywQ

Л.Н., Журба А.Д., Беспаловой Н.С., заместителю по воспитательной работе Ребровой Ю.Н.,

замещающей должность руководителя структурного подразделения приказ довести до всех

воспитателей своих структурных подразделений под подпись.

9.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                М.В. Безгодова

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад комбинированного вида № 35» п. Бугры

(МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры)

Приложение №1

к приказу № 611 «31» августа 2023 г.

     УТВЕРЖДАЮ

Директор МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры

        М.В. Безгодова

«31» августа 2023 г.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

в МАДОУ «ДСКВ № 35» п. Бугры на новый 2023-2024 учебный год

Система работы

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ

I. Организационные аспекты

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

выполнения
Ответственные

1.

Организовать обучение и проверку знаний

сотрудников ДОУ по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма

(ДТТ)

в течение года

директор ДОУ,

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

2.

Подготовить и оформить в соответствии с

нормами приказы, инструкции, положения по

предупреждению и профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма

август

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

3.

Осуществлять строгий контроль за

своевременным реагированием и

информированием в соответствии с

требованиями о каждом случае ДТТ.

по каждому

случаю

травматизма

директор ДОУ,

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

4. Проведение анализа случаев ДТТ в течение года

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

5.
Расследование и учет несчастных случаев с

воспитанниками на дороге.

по мере

необходимости

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

6.
Подготовка необходимой документации по

несчастному случаю

в течение трех

суток

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

7.
Предоставление отчетов в вышестоящую

организацию по несчастным случаям
ежеквартально

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

8.

Осуществлять проведение инструктажей с

сотрудниками по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма

В течение года

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

9. Проведение занятий по ПДД

По плану

педагогов

(1 раз в квартал)

педагоги ДОУ

10.
Проведение конкурсов, викторин и пр. по

правилам дорожной безопасности

По плану

педагогов

(1 раз в квартал)

педагоги ДОУ

II. Мероприятия с персоналом ДОУ по профилактике детского травматизма

№

п/п
Мероприятия Периодичность Ответственные

1.
Инструктаж «Предупреждение детского

дорожно-транспортного травматизма»
по графику

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

2.

Составление плана работы ДОУ по

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма

на начало

учебного года

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

3. Создание среды в группах «уголок Пешехода» ноябрь заместители

по ВР

воспитатели

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

4.
Обновление материала в уголках безопасности в

группах
октябрь

5. Круглый стол «Безопасность ребенка на дороге»

директор

МАДОУ

заместители

по ВР

родительский

комитет

6.

Составление картотеки художественной

литературы, игр по ПДД и основам безопасности

жизнедеятельности.

7. Анкетирование родителей

III. Работа с родителями по профилактике детского травматизма

Цель работы с родителями – объяснить актуальность, важность проблемы безопасности

детей, повысить образовательный уровень родителей по данной проблеме, обозначить круг

правил, с которыми необходимо знакомить прежде всего в семье.

№

п/п
Мероприятия Периодичность Ответственные

1. Родительские собрания

по плану воспитатели

воспитатели рассказывают родителям о

проводимых в дошкольном учреждении

дидактических занятиях по воспитанию и

обучению безопасному поведению на улице;

2. Стенд «Уголок безопасности»;

периодическое

обновление

материалов

ответственный за

профилактику

детского ДТТ,

воспитатели

3.

Беседы по подробному раскрытие причин и

условий, приводящих к возникновению дорожно-

транспортного происшествия с участием

дошкольников в качестве пешеходов и

пассажиров;

по плану воспитатели

4.
Показ выставок детских рисунков, поделок,

макетов по тематике дорожной безопасности
по плану воспитатели

5. Дискуссионные встречи за «круглым столом» по плану

директор

МАДОУ

заместители по

ВР

воспитатели

6. Выпуск памяток для родителей

Систематически

Директор

МАДОУ

Заместитель по

ВР

Воспитатели

 «Обучение детей наблюдательности на улице»,

«Причины дорожно-транспортного травматизма»,

«Правила поведения на остановке маршрутного

транспорта»,

«Правила перевозки детей в автомобиле».

IV. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

№

п/п
Мероприятие

Сроки

проведения
Ответственный

1.

Инструктивно-методическая консультация с

педагогическими работниками по методике

проведения занятий с детьми по ПДД

согласно

годовому плану

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

2.

Изучение ПДД с воспитанниками согласно

методическим разработкам, используемыми

воспитателями каждой возрастной группы

в течение года воспитатели

3.

Тематические занятия, беседы, развлечения по

правилам безопасности дорожного движения с

воспитанниками

согласно

годовому плану
воспитатели

4. Встреча с работниками ГИБДД июнь

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

транспортного

травматизма

5 Конкурс стенгазет «В добрый путь» по ПДД ноябрь воспитатели, дети

6

Целенаправленная работа с родителями

(законными представителями) по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма.

в течение года

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

воспитатели

7.
Оборудование детской транспортной площадки,

уголков по ПДД
В течение года

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

завхоз

8. Месячник безопасности с воспитанниками сентябрь

директор ДОУ,

ответственный за

профилактику

детского ДТТ

воспитатели

9.

Приобретение дидактических игр, пособий,

методической, детской художественной лите-

ратуры по ПДД

В течение года

директор ДОУ,

заместитель

директора по ВР,

воспитатели

10.
Экскурсии с воспитанниками на улицы поселка, к

регулируемым и нерегулируемым перекресткам

Согласно плану

воспитателей
Воспитатели

V. Профилактические мероприятия с дошкольниками

№

п/п
Мероприятие

Сроки

проведения
Ответственный

1.

• Обновление уголков по изучению правил

дорожного движения в группах (макеты, игровые

зоны, атрибуты, информация).

в течение года воспитатели

2.

• Оформление консультационного материала для

родителей по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма (фотоматериал, пап-

ки-раскладушки).

сентябрь воспитатели

3.

Консультация для воспитателей на тему

«Формирование основ безопасного поведения на

дороге»

2 раза в год

ответственный за

состояние работы

по профилактике

ДТТ

4.
Музыкально-спортивное развлечение «Школа

пешеходов»
март Воспитатели

5.
Оформление стенда «Безопасная дорога» в цен-

тральном коридоре МДОУ
апрель

Ответственный за

состояние работы

по профилактике

ДТТ, воспитатели

6.
Выставка детских рисунков «Дорога. Ребенок.

Безопасность

февраль

Ответственный за

состояние работы

по профилактике

дорожно-

транспортного

травматизма

Воспитатели

Формы работы с дошкольниками:

ОД: ознакомление с окружающим миром, развитие речи, творческая деятельность

(рисование, лепка, конструирование, ручной труд, аппликация).

Беседы

Целевые прогулки

Экскурсии

Встречи с интересными людьми, включая их рабочее место.

Игры (дидактические, сюжетно-ролевые, подвижные)

Праздники и досуги, развлечения, включая форму КВН

Конкурсы, городские акции.

Просмотр диафильмов, фильмов; прослушивание аудиозаписей.

		2023-09-18T11:56:40+0300
	Безгодова Марина Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью